[bookmark: _GoBack]Проект
Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  «__» _____  2024 г.                                                                              №____
с. Красный Чикой

О создании оперативного штаба по тушению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров и контролю за лесопожарной обстановкой  на территории муниципального района
«Красночикойский район»

В соответствии со статьями 51, 53, и83 Лесного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 07 октября 2020 года № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2023 г. № 2263 «Об утверждении уровней реагирования на ландшафтные (природные) пожары»,распоряжением Правительства Забайкальского края от 17.10.2023 г. № 416-р «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2024 года», статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Утвердить состав оперативного штаба по тушению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров и  контролю за лесопожарной обстановкой  на территории муниципального района «Красночикойский район» (Приложение № 1).
2. Определить, что работы по тушению ландшафтных (природных) пожаров на землях сельскохозяйственного назначения муниципального района «Красночикойский район», организуются в соответствии с алгоритмом действий  при возникновении и ликвидации ландшафтных (природных) пожаров на территории муниципального района «Красночикойский район» (прилагается).
Организация работ по тушению лесных пожаров на территории государственного лесного фонда является полномочием региональных и федеральных органов.
3. Утвердить алгоритм действий  при возникновении и ликвидации ландшафтных (природных) пожаров на территории муниципального района «Красночикойский район» (Приложение № 2).
4. Постановление администрации муниципального района «Красночикойский район» от17.02.2023 года № 93«О создании  оперативного штаба по тушению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров и  контролю за лесопожарной обстановкой  на территории муниципального района «Красночикойский район» признать утратившим силу.

Главамуниципального района
«Красночикойский район»                                            Е.А. Гостев

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «___»______ 2024 г. № ____

СОСТАВ
оперативного штаба по тушению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров и  контролю за лесопожарной обстановкой  на территории муниципального района «Красночикойский район»

	№ п/п
	Должность в составе оперативного штаба
	Должность по основному месту работы
	Ф.И.О.

	Руководящий состав:

	1
	Руководитель
	Глава муниципального района «Красночикойский район»
	Гостев Евгений Алексеевич

	2
	Первый заместитель руководителя
	Заместитель главы муниципального района «Красночикойский район»
	Конюков Николай Павлович

	3
	Первый заместитель руководителя
	Начальник Красночикойского пожарно-спасательного гарнизона
	Цыпылов Олег Иванович

	4
	Заместитель руководителя
	Руководитель ОПО «Забайкалпожспас»
	Филиппов Владимир Дмитриевич

	Члены штаба:

	5
	Ответственный за вопросы авиационного обеспечения
	Начальник отделения ГУ «Читинская база авиционной охраны лесов»
	Колесников Денис Александрович

	6
	Ответственный за обеспечение пожарной безопасности на территории Государственного лесного фонда
	Начальник  отдела ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» - «Красночикойское лесничество»
	Власова Наталья Николаевна

	7
	Ответственный за выполнение работ по тушению лесных или ландшафтных (природных) пожаров
	Руководитель Красночикойского участка КГСАУ «Забайкаллесхоз»
	Гладких Сергей Михайлович

	8
	Ответственный за обеспечение правопорядка
	Начальник ОМВД  России по Красночикойскому району
	Будников Артем Игоревич

	9
	Ответственный за организации мероприятий ГО ЧС и проведение эвакуации
	Начальник отдела по организации мероприятий ГОЧС  и МП администрации МР «Красночикойский район»
	Линейцев Владимир Александрович

	10
	Секретарь оперативного штаба
	Старший оператор ЕДДС МР «Красночикойский район»
	Сенотрусов Сергей Михайлович

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «___»______ 2024 г. № ____

Алгоритм
действий  при возникновении и
ликвидации ландшафтных (природных) пожаров на территории
муниципального района «Красночикойский район»

При первом сообщении о возникновении ландшафтного (природного) пожара на пульт диспетчера подразделений (всех видов) пожарной охраны, а также в единые дежурно-диспетчерские службы, другие диспетчерские службы, осуществляют взаимное оповещение о возникновении ландшафтного (природного) пожара через ЕДДС муниципального района «Красночикойский район.
Диспетчер ЕДДС (или диспетчер ПСЧ) направляет силы и средства ближайшие к месту пожара независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.
Незамедлительно диспетчер ЕДДС осуществляет доклад о пожаре главе муниципального района (образования).
Непосредственное руководство тушением ландшафтного (природного) пожара осуществляется руководителем тушения ландшафтного (природного) пожара, допущенным в установленном порядке, который управляет на принципах единоначалия силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС, участвующими в тушении ландшафтного (природного) пожара.
Наращивание сил и средств осуществляется по распоряжению руководителя тушения пожара через ЕДДС (или диспетчера ПСГ).
Глава муниципального района, на основании поступающей от руководителя тушением пожара (далее - РТП) информации о ходе тушения, а также при отсутствии перспективы в ближайшее время локализовать пожар принимает решение о создании  штаба тушения пожара.
Начальником штаба тушения пожара назначается начальник пожарно-спасательного гарнизона, заместителем начальника штаба назначается начальник подразделения ОПО «Забайкалпожспас» или другие должностные лица по решению главы муниципального образования. В состав штаба включаются представители ведомственной пожарной охраны, КГСАУ, заинтересованные представители администраций, организаций и т.д.
Глава муниципального района организует общее руководство работой штаба по тушению пожара, а также в рамках своих полномочий организует работу по принятым решениям на оперативном штабе по тушению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров и  контролю за лесопожарной обстановкой  на территории муниципального района «Красночикойский район»(ОШ).
Решения  оперативного штаба по тушению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров и  контролю за лесопожарной обстановкой  на территории муниципального района «Красночикойский район» (ОШ) являются обязательными для всех видов пожарной охраны, КГСАУ, добровольных общественных объединений и организаций, если это не противоречит действующему законодательству РФ.
При угрозе перехода ландшафтного (природного) пожара на территорию населенного пункта на тушение очагов этих пожаров незамедлительно направляются силы и средства подразделений федеральной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю, подразделений противопожарной службы 	ОПО	 «Забайкалпожспас»,	лесопожарных формирований КГСАУ «Забайкаллесхоз», добровольной пожарной охраны, дислоцированных в этих населенных пунктах. При этом должна обеспечиваться пожарная безопасность населенного пункта от техногенных пожаров, соответствующая требованиям статьи 76 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
Работа сил и средств по тушению ландшафтных (природных) пожаров осуществляется до полной их ликвидации.